

Dyrenes Venner
Rørholmsvej 5
Høsterkøb
2970 Hørsholm
Tlf.: 70273717
dv@dyrenes-venner.dk

NYHEDSBREV NR. 51

Juli / August 2014

Vi gør en forskel

Slut med elefanter i cirkus.

I maj måned var Dyrenes Venner på gaden i København med kampagnen 'Sig **JA** til cirkus **UDEN** dyr' – hvor klovnene Charlie og Binalto leverede klassisk klovneunderholdning for de mange dyrevenner, børn og barnlige sjæle, der var mødt op. Her kunne man opleve, at cirkus kan være sjovt **uden** dyr, og få information om hvorfor foreningen mener, dyr ikke hører hjemme i cirkus.

Godt en måned senere kommer så den glædelige meddelelse, at Cirkus Benneweis stopper med at have elefanter i manegen. Dette sker ifølge Cirkus Benneweis talsmand som følge af dyreværnskravene til dyrenes pleje, opstaldning, udfoldelsesmuligheder, transportforhold mm. Så tillykke til elefanterne og til alle dyrevenner, der har bidraget til at få dette resultat igennem. Vi gør en forskel!

Sammen gør vi en forskel

Det er så dejligt, når arbejdet for dyrene giver resultater. Rævefarme blev forbudt, rituelle slagtinger blev forbudt, hvalerne er stadig fredet, elefanterne skånes for cirkus, håb for bedre forhold i grisestaldene og mange flere små og store sejre kan Dyrenes Venner skrive på CV'et. Resultater, der er opnået gennem

hårdt og vedholdende arbejde. Og det kan kun lykkes, fordi mennesker som du findes. Mennesker, der kerer sig om, hvordan vi behandler andre levende væsener. Mennesker, der tør tage et standpunkt og tale de umælendes sag. En stor tak til dig, der støtter foreningen gennem medlemskab, bidrag, underskrifter med mere. Men der er desværre stadig brug for knofedt og engageret indsats.

Jo flere vi er, des mere kan vi gøre. Derfor beder vi dig nu om at hjælpe os med at skaffe nye medlemmer. Få familie, venner, bekendte til at udfylde medfølgende postkort med navn og adresse og send det til foreningen. Du kan også forære et medlemskab i gave på foreningens hjemmeside www.dyrenevenner.dk.

Vi har brug for alle kræfter – **sammen gør vi en forskel!**

Slagtekylling på lånt tid

Slagtekyllingen Rosa er på rundrejse i Europa. Hun har travlt, for hun har kun 39 dages levetid til at nå at se så mange byer som muligt. Det er Dyrenes Venners brittiske samarbejdspartner Compassion in World Farming (Ciwf), der sender **Rosa** rundt til mere end 20 europæiske byer i løbet af sommeren for at sætte fokus på kravet om ærlig mærkning af kyllingekød. Idag har vi mærkning af æg, så forbrugeren kan tage stilling til hvilken

produktionsmetode man vil understøtte med sit indkøb. Ærlig mærkning har givet forbrugeren en stemme og har drevet produktionen i retning af bedre dyrevelfærd, når det drejer sig om æg. Samme mærkningsgrad ønskes derfor også for andre animalske varer bl.a. kyllingekød. Vil vi virkelig betale for grotesk vækst, der bl.a. giver dyrene ben- og hjerteproblemer og samtidig fratager kyllingen enhver mulighed for at udføre naturlig adfærd? Hvis vi får klar og ærlig besked, vil flere forbrugere nok vælge den dyrere, men også dyrevenlige mulighed i form af økologisk kyllingekød.

Du kan møde Dyrenes Venner og Rosa onsdag d. 6. august på Købmagergade ved Rundetårn i København kl. ca. 12.00.

PåskeÆg

Så blev det igen Påske og igen stod Dyrenes Venner på Strøget i København med en venlig påmindelse til forbrugerne om at huske at købe dyrevenlige æg. Foreningen anbefaler økologiske æg og æg fra fritgående høns. De mange mennesker på Strøget fik sammen med en forbrugerguide et håndlavet påskeæg fra [Kolibri chokolade](#), der også i år var så venlige at sponsorere arrangementet. I løbet af 1 time var 200 påskeæg og forbrugerguides uddelt af de aktive dyrevenner. Tak for hjælpen – vi ses forhåbentligt igen til næste påske.

Sund Livsstils messe i Øksnehallen

Dyrenes Venner er atter igen på Sund Livsstils messe den 26-28/10 2014, hvor vi fortæller om vores kampagner. Fokus vil være på velfærdsgrisen, brug af dyr i cirkus, slagtekyllinger og vores nye kampagne om lystfiskeri - "tror du fisk kan føle smerte?".

Som altid er der brug for nye som rutinerede frivillige på vores stand. Det plejer at være nogle hyggelige og lærerige timer med nyt

input og gode dialoger med de besøgende på messen. Vi vil informere om Dyrenes Venner's arbejde og det at arbejde frivilligt. Der vil naturligvis også være mulighed for at gå rundt og opleve messen, og du må godt invitere nogle gæster med.

Hvis du er interesseret i at deltage, så kontakt Asta Kjærulff på tlf.:70273717 eller astafranz@gmail.com

Gratis foredrag om dyrevelfærd for skoleelever

Med dyrene på sinde vil en god ven af Dyrenes Venner tilbyde gratis foredrag på danske skoler i det kommende skoleår. Foredraget er tilegnet 3., 4. og 5. klasser og omhandler både det helt grundlæggende indenfor dyrevelfærd, f.eks. anskaf dig ikke et kæledyr, hvis du ikke kan tage dig af det, samt konceptet økologi og frilandsskød. Tanken med foredraget er at lære børn, hvordan dyr, både landbrugsdyr, kæledyr og vilde dyr, i følge Dyrenes Venner bør behandles.

Under foredraget vægtes blandt andet, hvordan man fremmer dyrenes velfærd, f.eks. nej til cirkusdyr, burhøns etc. - og ja til økologi. Endvidere oplyses der om, hvad man skal gøre, hvis man ser et vildt dyr i naturen der lider, - hvad man gør, hvis man kører et dyr over - og hvad man skal gøre, hvis man er vidne til dyremishandling.

Nævnes bør det også, at der tales om det arbejde, man både som barn og som voksen kan lave som frivillig indenfor dyrevelfærd, f.eks. ved at samle glasskår op, rydde skrald op efter sig selv, anskaffe sig dyr fra dyreinternater og fodre fugle i vinterhalvåret.

Kontakt endelig foredragsholderen (se nedenstående), såfremt I som læsere af

nyhedsbrevet har kendskab til en skole, som kunne have interesse for foredraget.
Cand.ling.merc. Signe Moesby
Tlf.: 22 87 38 01
E-mail: markussensigne@yahoo.com

Bedre dyrevelfærd for svin

Så kom Fødevareministerens "Handlingsplan for bedre dyrevelfærd for svin". Et flot og modigt initiativ af vores dyrevenlige minister Dan Jørgensen. Først samlede han alle involverede parter – landbrug, forbrugerorganisationer, forskningsuniversiteter, detaileddet og dyreværnsorganisationerne til et topmøde, hvor alle synspunkter blev drøftet, og hvor alle (undtagen økologerne) til sidst underskrev en håndfæstning, hvor man lovede at skabe forbedringer for danske svin på 8 punkter.

Dyrenes Venners formand var medunderskriver på vegne af DOSO.

Først og fremmest skal flere pattegrise og søer overleve. Hver dag dør ca. 25.000 pattegrise, og dette tal skal reduceres med 6.000. Dette vil også komme landmandens økonomi til gode. For søernes vedkommende skal der sættes ind på at avle søer med bedre modstandskraft over for den barske tilværelse i en behård industri.

På sigt skal alle søer gå i løsdrift. Dette harmonerer fint med Dyrenes Venners kampagne "Forlang frie søer", problemet er blot, at det skal ske på frivillig basis – altså ingen lovgivning om frie søer i farestierne. Målet er, at 10 % af de diegivende søer i farestierne er løse i år 2020. Ministeren har fundet 100 millioner kroner, som skal ydes som tilskud til landmænd, som ønsker at gå over til løsdrift.

Kastration uden bedøvelse skal ophøre senest år 2018. Det bliver et EU-krav, og en

lang række forskningsinitiativer sættes ind nu for at nå målet. Dyrenes Venners holdning er, at problemet med den grimme ornelugt i kødet kan løses gennem en vaccination med Improvac. Der er modstand mod denne simple metode, fordi forbrugerne fejlagtigt tror, at det drejer sig om hormonbehandling.

Ministeren vil også **nedbringe antallet af halekuperinger** gennem kontrol og forskning. Vores mening er, at der kun er én metode, der hjælper: mere halm og mere plads til grisene, så de ikke i kedsomhed går rundt og sutter på hinandens haler.

Mavesår er et kæmpe problem. 30 % af slagtesvinene og 51 % af søerne har mavesår af varierende grad. Og hvorfor? Igen penge, penge penge. Hvis landmanden giver dyrene foder uden fibre, så optager de det 100 % - der går ikke noget til spilde. Til gengæld kan maven ikke tåle kun at få det fint maledede foder. Men også her kræver Ministeren handling: Sygdomskontrol på slagterierne, forskning og udvikling af nyt foder.

Alt i alt er Dan Jørgensens plan acceptabel, da vi ved, at han er under enormt pres fra landbrugserhvervet, og at der bestemt er grænser for, hvad hans eget parti (Socialdemokraterne) kan tillade, når det gælder trusler mod eksportindtægter og arbejdspladser.

Større valgmulighed for forbrugerne

Dette er et centralt tema i den omtalte strategi for mere velfærd til danske svin. Ministeren vil gerne have, at der udvikles et produkt, som radikalt øger velfærd for svinene, men som har en pris, som forbrugerne er villige til at betale.

Vi ved, at både økologisk gris og frilandsgris er rigtig gode produkter, men vi ved også, at de er så dyre, at kun ganske få forbrugere

køber dem. Frilandsgris udgør ikke engang 1 % og økologisk gris lige over 1 % af den danske svineproduktion. Derfor var Dyrenes Venners "Velfærdsgris" som skræddersyet til Ministerens plan. Masser af velfærd og en pris, som kun skulle ligge 10-15 % over konventionelt svinekød.

Men ak! På et møde i Fødevareministeriet mødte Dyrenes Venners formand en mur af negative indstillinger til en "Minister-gris", som kunne være "Velfærdsgrisen". Fødevareministeriet var naturligvis positivt, men alle andre strittede i mod. Detaileddet ville ikke have flere mærke-grise ind i deres supermarkeder – for meget besvær! Nogen ville kun acceptere frilandsgrisen, og økologerne ville kun acceptere den økologiske gris. Også Landbrug og Fødevarer, som for bare 8 måneder siden underskrev en erklæring om at støtte projektet, forholdt sig yderst passivt. En kæmpe mulighed for at hjælpe millioner danske svin til en bedre tilværelse ser ud til at falde til jorden.

Generalforsamling 5. april 2014

Formandens beretning: Peter Mollerup gennemgik baggrund, forløb og foreløbige resultater for årets store kampagne: **Forlang Frie Søer**. Kampagnen har sat fokus på og skabt stor debat om søernes forhold, og med den nuværende Fødevareminister er der håb om bedre dyrevelfærd i grisestaldene. Foreningen arbejder fortsat i denne retning. Forlang Frie Søer-kampagnen blev støttet af **DOSO**; et samarbejde som omfatter 22 dyreværnsforeninger og når ud til ca. 130.000 supportere. DOSO har efterhånden fået stor gennemslagskraft og bliver hørt på lige fod med Dyrenes Beskyttelse. Dyrene har derfor med DOSO og DB nu 2 stemmer i diverse råd og arbejdsgrupper og samarbejdet med DB fremmer ligeledes sagen. Formanden for Dyrenes Venner er også formand for DOSO.

Glædelige begivenheder i det foregående år, kunne Peter Mollerup også berette om: Det er nu endelig helt forbudt at opdrætte ræve til brug for træning af hunde til gravjagt. Dette kommer efter forbuddet mod opdræt og hold af ræve til pelsbrug. Ligeledes gives der nu ikke længere dispensation til dyreværnsloven i forbindelse med rituelle slagtninger. Alle dyr skal nu bedøves før slagtning. Og for nylig blev Japans "videnskabelige" drab på hvaler kendt ulovligt af den internationale domstol i Haag. Og hvad der er endnu mere glædeligt: Japan vil tilsyneladende rette sig efter dommen og stoppe de grusomme hvaldrab.

Dyrenes Venner har igen i år været meget aktive. Bl.a. med den årlige ægge-uddeling på Strøget i København, Cirkusforestilling i forbindelse med foreningens kampagne 'Sig JA til cirkus uden dyr', messe-aktiviteter både i Fredericia og København og til Forsøgsdyrenes Dag. Også i 2014 vil disse aktiviteter foregå. Ny kampagne fra foreningen drejer sig om lystfiskeri.

Formanden afsluttede med en stor tak til medlemmerne for støtte og tillid, tak til de frivillige, der møder op og hjælper ved arrangementerne og støtter kampagnerne, og tak til bestyrelsen for det altid gode samarbejde og den gode atmosfære arbejdet altid foregår i. Formanden informerede om, at Thirajane Jacobsen har valgt at trække sig fra bestyrelsen, og der var en speciel tak til hende for hendes store indsats gennem årene.

Redaktion:

Bibi & Peter Mollerup